Дело №5-29-18/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес) Черкашин А.Ю., в отношении  Паркевича Кирилла Александровича, ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес, документ удостоверяющий личность – паспортные данные,  выдан МВД по адрес, код подразделения телефон, по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время  по адрес, в адрес, Паркевич К.А., управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак отсутствует, с заведомо подложным регистрационный знак ТС, выданным на другое транспортное средство.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  Паркевич К.А.,  вину признал, раскаялся, пояснил, что пользовался подложными регистрационными знаками с другого автомобиля.
Мировой судья, исследовав материалы дела, заслушав Паркевича К.А., оценив в соответствии ст. 26.11 КоАП РФ доказательства в их совокупности, приходит к следующему.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ.
Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать государственные регистрационные знаки, выданные на другое транспортное средство.
Как следует из материалов дела, и установлено мировым судьей дата в время  по адрес, в адрес, Паркевич К.А., управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак отсутствует, с заведомо подложным регистрационный знак ТС, выданным на другое транспортное средство.
Вина Паркевича К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №186827 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Паркевичу К.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола ему была вручена. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Паркевич К.А. собственноручно написал: «признаю свою вину»  (л.д. 1);
- протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ №005982 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, (л.д. 2);
- квитанцией №414 от дата (л.д. 3);
- диском с видеозаписью (л.д. 5);
- распиской (л.д. 6);
- права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, разъясненные Паркевич К.А. (л.д.5);
- справкой о том, что Паркевич К.А. водительское удостоверение не получал (л.д.7);
- выпиской КАИС (л.д.8).
Обязанность по проверке документов на транспортное средство предписана требованиями пункта 2.3.1 Правил дорожного движения, согласно которому перед выездом и в пути водитель транспортного средства обязан проверить соответствие вверенного ему транспортного средства, Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Однако Паркевич К.А. должных мер по проверке эксплуатируемого им автомобиля не предпринял.
Изложенное свидетельствует о том, что при должной внимательности и осмотрительности Паркевич К.А. мог бы избежать нарушения требований Правил дорожного движения, которые он, тем не менее, нарушил.
В силу положений ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. В соответствии с частью 3 статьи 3.3 КоАП РФ за административное правонарушение может быть назначено лишь за то административное наказание, которое указано в санкции применяемой статьи Кодекса. Часть 4 статьи 12.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Согласно справки начальника ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата, Паркевич К.А., ...паспортные данные, и пояснениями Паркевич К.А., данными при рассмотрении дела, водительское удостоверение не получал.
 Таким образом, на момент составления в отношении Паркевича К.А. протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ за совершение им административного правонарушения от дата,  Паркевич К.А. являлся лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
Согласно абз.2 п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"- при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственность его рассмотрения. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица на последующих стадиях производства по делу об административном правонарушении. Составы административных правонарушений, предусмотренные ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства.
Кроме того, санкция ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью) предусматривает менее строгое наказание, чем санкция ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ (в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года), в связи с чем, переквалификация действий Паркевич К.А. с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ не повлечет ухудшение положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Паркевич К.А. подтвердил, что к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, как лицо, не имеющее право управления транспортными средствами, по указанному в протоколе факту не привлекался и это соответствует сведениям об административных правонарушениях (л.д. 8), содержащимся в материалах.
 При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает возможным квалифицировать действия Паркевича К.А. по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
Назначая наказание, мировой судья руководствуется требованиями ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, а именно при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Паркевича К.А., его имущественное положение, отсутствие отягчающих, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств (признание вины, раскаяние), анализируя приведенные нормы применительно к установленным по делу фактическим обстоятельствам и представленным доказательствам следует сделать вывод о том, что действия Паркевича К.А. подлежат переквалификации с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением минимального наказания, предусмотренного ст. 12.7 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Действия Паркевича Кирилла Александровича, ...паспортные данные,  переквалифицировать с ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Признать Паркевича Кирилла Александровича, ...паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Вещественное доказательство - регистрационный знак ТС(2 штуки), помещенные в 1 (один) пакет, находящиеся на хранении в ОМВД России по адрес, согласно квитанции №414 от дата – уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для перечисления штрафа: отделение адрес Банка России; р/с 03100643000000017500; получатель  УФК по адрес (ОМВД России по адрес),  к/с 40102810645370000035, БИК телефон, КПП  телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 0410760300295000182412103.
 В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района   адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин